Evasio. Neque apparet, qualiter possit huic rationi occurrere, nisi vel negetur existentia prædictorum habituum in appetitu sensitivo (quo casu adhuc ratio nostra vim haberet respectu intellectus, a quo adversarii non minus quam ab appetitu excludunt malitiam intrinsecam, cum tamen excludere non possint vitia imprudentiæ, hæresis, et similia) vel ipsis habitibus negetur causalitas effec-

tiva: vel dicatur non concurrere per se ad malitiam actus, sed ad solam physicam entitatem, atque adeo neque esse intrinsece, et essentialiter vitia, sed denominative, et extrinsece.

5. Cæterum omnia hæc insufficientia sunt, et a nobis ex professo impugnata dicto tract. de virt. ubi disp. 2, dub. 2, satis efficaciter probavimus omnes virtutes morales versantes circa passionem subjectari in appetitu sensitivo. Quod si talis appetitus capax est recipiendi in se ipso virtutem, nemo inficiabitur capacem esse et vitii oppositi, cum idem sit subjectum contrariorum minusque sufficiat ad vitium, utpote de genere mali, quam ad virtutem. Deinde tam vitia, quam virtutes esse habitus operativos, qui una cum potentia concurrunt ad eliciendos actus, ostensum est ibidem disp. 1, toto dub. 2. Quod autem non denominative, et extrinsece, sed quidditative tanquam differentia essentialis conveniat prædictis habitibus ratio vitii, et virtutis, atque adeo quod per se, et essentialiter inclinent ad bonitatem et malitiam actus, non vero ad solam entitatem physicam, dub. 1. et 3 ejusdem disput. fuse ostendimus. Quare non oportet circa aliquid istorum rursus hic immorari, aut quæ diximus loco citato, repetere: præsertim cum in via D. Thomæ indubitata sint et a plerisque aliis communiter recepta.

Dices forte, habitum vitii receptum in appetitu sensitivo, esto sit intrinsece malus causaliter et effectivus malitiæ formalis; non tamen producere illam in ipso appetitu, sed in actibus voluntatis, qui sunt voluntarii liberi intrinsece.

Alia evasio.

6. Sed contra est primo: nam habitus existens in aliqua potentia nullam aliam elicit operationem; nisi quam elicit ipsa potentia, quatenus ex potentia, et habitu sit unum principium completum talis operationis: igitur si habitus vitii ponitur in appetitu sensitivo, malitia actualis, quæ ipsi habitui in operatione correspondet, debet subjectari una cum prædicta operatione in eodem appetitu, non vero in alia potentia, ad quam operatio appetitus non pertingit. Deinde cum habitus operativus institutus sit propter operationem, in illa potentia debet poni, in qua subsistit operatio talis habitus: ubi autem subsistit operatio alicujus habitus vitiosi, ibi residet necessario ejus malitia, quæ reipsa non distinguitur a prædicta operatione, quatenus est ab habitu. Non ergo hæc duo coherere possunt,

Impugnatur.

nampe quod habitus vitiosus sit in appetitu sensitivo ; et ejus operatio quæ est ipsa actualis malitia, sit in voluntate.

Adde, malitiam moralem, quam efficere potest habitus appetitus sensitivi, esse aliquid materiale, et corporeum : repugnat enim quod res corporea, qualis est prædictus appetitus, contineat, aut producat effectum spiritualem : cum ergo voluntas, et quidquid in ea subjectatur, spirituale sit, omnino repugnabit recipi in illa talem malitiam. Adde secundo, neque appetitum sensitivum, neque ejus habitus posse directe operari in voluntate : atque adeo operatio illorum cum sua malitia, aut bonitate directe et primario sistere debet in ipso appetitu. Et ratio est, quia cum voluntas sit potentia spiritualis, et omnino superior, non potest pati, vel moveri a potentia sensibili, et corporea : nisi tantum indirecte, et dispositive : quatenus disposito appetitu per habitum vitiosum, intellectus apprehendit ut conveniens totum id, quod hujusmodi dispositioni consonat : et sic voluntas illud prosequitur : ergo directa efficientia appetitus, et cujuslibet sui habitus cum sua actuali malitia manet in eodem appetitu. Adde tandem, quod etiam si admitteremus, habitum existentem in appetitu sensitivo producere malitiam in voluntate ; prius tamen deberet illam producere in ipso appetitu, quia inintelligibile est habitum unius potentie operari in alia, nisi media operatione, quam exercent erga potentiam ubi est : quæ quidem operatio, cum intrinsece oriatur, et dependeat ab habitu vitioso, nequit non esse intrinsece vitiosa, et mala.

Secunda
ratio.

7. Secundo probatur conclusio alia ratione. Actus immanentes aliarum potentialium, v. g. appetitus sensitivi, quoties procedunt ex libera motione voluntatis, habent libertatem intrinsecam a voluntate participatam : ergo possunt habere intrinsecam malitiam derivatam a malitia ipsius voluntatis. Consequentia liquet. Quoniam proprium subjectum malitiæ et moralitatis est actus humanus in quantum voluntarius, et liber : atque adeo ubi libertas fuerit intrinseca, erit etiam intrinseca malitia. Hac enim ratione ponitur intrinsece in actibus elicitis voluntatis, qui sunt intrinsece liberi. Deinde, nam eo modo, quo aliquis actus est liber, est regulabilis per rationem, ac proinde capax deordinationis, vel adæquationis cum illa : igitur eodem modo erit capax malitiæ, aut bonitatis, quæ in præ-

dicta deordinatione, vel adæquatione consistunt.

Antecedens vero probatur animadvertendo, quod dum appetitus (idem est de intellectu) operatur ex motione libera voluntatis, talis operatio dicit intrinsecum respectum ad appetitum non modo consideratum secundum se, sed etiam prout motum a voluntate, et consequenter ad voluntatem ipsam ut libere moventem : cum enim actus immanens intrinsece respiciat suum principium, oportet, ut secundum omnes rationes principii, a quo procedit, dentur in illo habitudines, et respectus intrinseci ad tale principium : ubi autem appetitus operatur ex motione voluntatis, non tantum ipse appetitus, sed etiam voluntas ut libera est principium talis operationis : debet igitur ad utrumque importare habitudinem, et respectum intrinsecum. Hinc sequens conficitur probatio. Quicumque actus immanens dicit habitudinem ad voluntatem ut liberam, constituitur formaliter liber per talem habitudinem, atque adeo si habitudo fuerit intrinseca, liber intrinsece : sed actus appetitus sensitivi procedentes ex motione libera voluntatis, important ad illam prædictam habitudinem intrinsecam : ergo constituuntur per illam liberi intrinsece. Minor constat ex notabili præsupposito, et major suadetur : illa habitudo specificatur a principio libero sub ratione liberi, scilicet a voluntate ut libere movente : a principio autem libero ut libero non sumitur nisi species libertatis. Tum etiam, nam eo ipso quod prædicta habitudo sit ad principium sub ratione liberi, extrahit actum in quo est a linea necessarij : quia actus necessarius non respicit principium liberum ut liberum : igitur constituit illum in ratione liberi. Tum denique, nam ex vi talis habitudinis actus ille subicitur voluntati, manetque quantum ad exerceri, vel non exerceri sub ejus potestate, et dominio : at libertas nihil aliud importat, quam hujusmodi dominium, et subjectionem : ergo, etc.

8. Sed objicies : sequitur ex hac ratione ^{objec} omnes actus etiam pure externos, qui fiunt a nobis ex motione voluntatis, esse intrinsece liberos : hoc autem aperte est falsum, alias in omnibus esset bonitas, vel malitia intrinseca, cujus oppositum sequenti conclusione statuemus : ergo prædicta ratio, quia nimium probat, non est efficax. Sequela probatur : quia omnes prædicti actus procedunt a principio libero, ac proinde important ad illum habitudinem, non secus atque
actus

actus appetitus, et intellectus : ergo. Et confirmatur : nam eadem ratione probaretur, reperiri libertatem in omnibus rebus a Deo ad extra productis, siquidem omnes dependent ab eis voluntate ut libere agente, debentque proinde importare prædictum respectum ad principium liberum : sed hoc est absurdum : ergo.

Diluitur. Respondetur negando sequelam. Non enim quicumque respectus ad principium liberum constituit libertatem, sed debet esse per modum operationis, et exercitii actualis manentis per se in eadem potentia, aut saltem in eodem supposito, ubi est tale principium. Et ratio est, quia ut diximus in tract. de voluntario disp. 3. num. 23, libertas actualis est quidam modus voluntarii, supponens illud, tanquam subjectum, quod allicit, et modificat : unde quod non fuerit intrinsece voluntarium, nequit esse intrinsece liberum. Porro voluntarium non dicitur quidquid quomodolibet a voluntate procedit, sed quod procedit tanquam operatio intrinseca, sive conjuncta : nam voluntarium diffinitur, *quod est ab intrinseco*, etc. Quidquid ergo ita procedit sive elicitive sive imperative, ut sit proprie et formaliter operatio eidem principio, a quo procedit, conjuncta, hoc dumtaxat poterit esse liberum intrinsece, et habitudo ejus ad tale principium, erit intrinsece libertas. Hujusmodi sunt actus immanentes intellectus, et appetitus : siquidem ex una parte sunt vere, et proprie actiones : et ex alia per se postulant manere in eadem potentia, vel supposito, atque adeo conjunctæ voluntati. Cæterum motus membrorum externorum non sunt proprie operationes ; sed effectus, et termini actionum potentiarum immanentium, a quibus moventur prædicta membra. Et admissio dari in ipsis membris virtutem elicitive alicujus veræ actionis, talis actio non est immanens, neque petit manere conjuncta principio voluntario ; sed transit in passum, sicut reliquæ actiones transeunt. Unde cum nullum ex his motibus, vel actionibus sit intrinsece voluntarium, seu a principio intrinseco, neque etiam potest esse liberum intrinsece : neque aliqua ejus habitudo intrinseca ad principium liberum potest esse ipsa libertas : sed ad summum erit fundamentum, ut denominetur extrinsece liberum a libertate actuum immanentium.

Per quod patet ad confirmationem. Nam effectus ad extra divinæ voluntatis, esto respiciant illam ut principium liberum,

nequaquam tamen per modum actionis, neque ut principium intrinsecum, et conjunctum, a quo dumtaxat provenire potest libertas intrinseca, ut explicatum est.

§ II.

Duplex alia assertio pro absolvenda difficultate.

9. Dicendum est secundo potentias, quarum actus sunt capaces malitiæ intrinsecæ, esse omnes immanentes, quæ subduntur dominio voluntatis : istæ vero sunt appetitus sensitivus, tam irascibilis, quam concupiscibilis, intellectus, et ex sensibus internis saltem imaginativa, cogitativa, et memoria, sive reminiscencia. Ita docent communiter authores relati pro conclusione præcedenti. Sumiturque ex D. Thoma locis ibi citatis. Et probatur ex utraque ratione hucusque facta. Ex prima quidem, nam in omnibus istis potentiis ponuntur habitus vitiosi, ut in irascibili timiditas, iracundia, teneritas etc. in concupiscibili intemperantia, luxuria, avaritia, et alia : in intellectu imprudentia, stultitia, infidelitas, et hujusmodi : ergo similiter debent poni in omnibus illis actus intrinsece peccaminosi eliciti a prædictis habitibus.

Quod autem etiam in illis tribus sensibus habeant locum similes habitus, sumitur ex D. Thoma supra quæst. 56, art. 5, ubi ait : *Dicendum quod in viribus sensitivis apprehensivis interiorius ponuntur aliqui habitus ; quod patet ex hoc præcipue, quod Philosophus dicit in libro de memoria, quod in memorando unum post aliud operatur consuetudo, quæ est quasi quædam natura. Nihil autem est aliud habitus consuetudinalis, quam habitudo acquisita per consuetudinem.* Et quæst. 50, art. 2 ad 3 : *In ipsis interioribus virtutibus sensitivis apprehensivis possunt poni aliqui habitus, secundum quos homo fit bene memorativus vel cogitativus, vel imaginativus.* Et quamvis non loquatur de habitibus vitiosis, sed potius de quibusdam habitibus bonis reductive pertinentibus ad genus virtutis : his tamen admissis, non est cur habitus vitiosi negari debeant : quia ubicunque potest esse habitus acquisitus bonus, potest esse etiam malus, eo quod idem est subjectum contrariorum.

10. Secunda quoque ratio militat in omnibus prædictis potentiis, quia omnes libere moveri a voluntate in aliquibus actibus, quamvis in aliquibus ei repugnent, nemo ambigit : experimur enim multoties nos

non intelligere, nisi quæ volumus, neque concupiscere, aut irasci, nisi cum volumus, neque imaginari, cogitare, aut reminisci, nisi quia volumus: quamvis sæpe etiam oppositum experiamur. Imo eo ipso quod in omnibus istis potentiis sint habitus acquisiti, ut nuper vidimus, ostenditur omnes esse aptas obedire voluntati: quia ut docet

D. Thom. D. Thom. citata quæst. 50, art. 5, habitus acquisitus ex propria sua ratione importat ordinem ad illam: et ideo dicitur, quod habitibus utimur cum volumus. Nihil ergo deesse potest actibus (saltem quampluribus) omnium prædictarum potentiarum, quominus dicant intrinsecam habitudinem ad principium liberum ut liberum, et conjunctum, constituanturque intrinsece voluntarii, et liberi per talem habitudinem: atque adeo intrinsece recipiant bonitatem, aut malitiam moralem.

Exceptio sensus communis. Diximus in conclusione *ex sensibus internis saltem imaginativa*, etc. ne includeremus, aut omnino excluderemus sensum communem: quia de illo non ita constat, an sit subjectum habitus, et capax obedire voluntati. Pendet enim ex questione illa philosophica, an prædictus sensus communis necessario immutetur a sensationibus externorum, ita quod sentientibus istis, necessario sentiat, et non sentientibus sentire non possit? An vero habeat aliquas operationes ab eis independentes, ita ut in absentia externorum sensibilibus possit operari operatione perfecta? Si enim hoc posterius dicatur, videtur quantum ad prædictas operationes concedenda illi subordinatio aliqua ad voluntatem, atque libertas intrinseca ex illa participata: sicut conceditur reliquis sensibus internis. Si autem primum asseratur, consequenter neganda erit talis subordinatio et libertas: sicut negatur sensibus externis, quibus quantum ad hoc debet prædictus sensus annumerari. Et hæc pars proculdubio consonat doctrinæ D. Thomæ

D. Thom. Cajet. Complut. Bann. locis citatis ex hac 1, 2, et aliis. De quo possunt videri Cajet. lib. 2 de anima cap. 15 et lib. 3, cap. 7, Complut. ibi disp. 15, num. 26, et Bannez 1 p. quæst. 78, art. 4.

Objectio. 11. Sed objicies, quod D. Thom. in nullo articulo hujus quæstionis, ubi ex professo agit de subjecto peccati, meminit sensuum interiorum; sed dumtaxat voluntatis, sensualitatis, et intellectus: ergo sentit in his tantum potentiis, non vero in illis reperiri peccatum formaliter, et intrinsece.

Respondetur, D. Thomam loqui de subjecto peccati complete, hoc est de illis

potentiis, ubi peccatum, et malitia complete habetur; non autem de his, ubi solum inchoatur: quamvis hæc ipsa inchoatio sit aliqua vera, et formalis malitia. Nam sicut peccatum, quod est tale initiative, reducit ad id, quod est tale complete, ut volitio simplex furandi ad intentionem, vel electionem, volitio omittendi ad omissionem, etc. neque ponunt in numero unum cum altero: ita subjectum, ubi aliquid peccatum inchoatur, reducit ad subjectum, ubi consummative habetur, et propterea de hoc solum consuevit fieri mentio per se. Unde quia peccata, quæ possunt esse in sensibus internis, non consummantur in illis, sed in intellectu, quo tendunt; consistit enim eorum deordinatio in eo quod inducunt ad errorem, et ignorantiam, quæ sicut et veritas in solo intellectu complete habentur: ideo satis fuit de ipso intellectu quærere *an sit subjectum peccati?* ut subintelligerentur prædicti sensus, qui quantum ad hoc ad intellectum reducuntur. Congruitque hæc expositio doctrinæ D. Thom. supra art. 5, D. Thom. citata quæst. 76, ubi postquam concessit generari in sensibus internis aliquos habitus ad recte memorandum, cogitandum, etc., ait *eos non esse habitus per se, sed aliquid annexum habitibus intellectivæ partis*. Et hac ratione excludit illos ab esse virtutis, quamvis re vera sint habitus de genere boni: nam oportet (inquit) *quod virtus sit in illa potentia, quæ est consummative boni operis: cognitio autem veri non consummatur in viribus sensitivis apprehensivis, sed hujusmodi vires sunt quasi preparatorix ad cognitionem intellectivam: ideo in hujusmodi viribus non sunt virtutes, quibus cognoscitur verum, sed magis in intellectu, vel ratione*. Idem ergo proportionem servata de contrariis peccatis et vitiis, de eorumque subjecto dicendum est.

12. Sit tertia conclusio. Neque in membris corporis, manu, lingua, etc. neque in sensibus externis, aut in aliqua alia potentia præter enumeratas subjectatur intrinsece, et formaliter peccatum: dicuntur tamen illorum inordinati motus *peccata extrinsece*, quoties a voluntate imperantur, vel saltem in causa sunt liberi. In hac conclusione conveniunt omnes discipuli D. Thomæ citati num. 3, nec non Curiel, et Alvar. quos referemus num. 16, Durand. in 2, dist. 42, quæst. 1, Ricard. ibidem quæst. etiam 1, Gabriel quæst. unica art. 1, et alii. Estque expressa sententia Ang. Doctoris in presenti art. 2, ubi in corpore docet, eas tantum

Ultima assertio.

Curiel. Alvar. Durand. Ricard. Gabriel. D. Thom.

tantum potentias posse esse subjectum peccati, quæ sunt principia voluntarii actus, possuntque moveri ad suos actus, et ab eis reprimi per voluntatem. (Quod in solutione ad 3, negat membris corporis, eo quod *non sunt principia actuum, sed solum organa, quæ aguntur, sed non agunt.*) Subditque S. Doctor : *et eadem etiam potentia sunt subjecta habituum moralium bonorum vel malorum, quia ejusdem est actus, et habitus...* Porro totum hoc non convenire neque externis sensibus, neque membris docuit supra quæst. 50, art. 3 ad 3, ubi postquam dixit, vires interiores tam appetitivas, quam apprehensivas susceptivas esse habituum, *qua moventur ad operandum ex imperio rationis*, subdit : *vires autem apprehensivæ exteriores ut visus, et auditus, et hujusmodi non sunt susceptivæ aliquorum habituum, sed secundum dispositionem suæ naturæ ordinantur ad actus determinatos : sicut et membra corporis, in quibus non sunt habitus, sed magis in viribus imperantibus motum ipsorum.*

Ejus ratio. Probatur conclusio ratione. Nullus ex prædictis motibus, vel actibus est intrinsece liber, aut voluntarius : ergo neque intrinsece bonus, vel malus moraliter. Consequentia liquet : nam ut repetit multoties

D. Thom. D. Thom. maxime vero in præsentī art. 1 et 2, moralitas convenit actibus, quatenus sunt voluntarii, et liberi, atque adeo tunc solum erit eis intrinseca, quando fuerit intrinseca ipsa libertas, vel saltem ratio voluntarii. Antecedens autem quoad motus membrorum sualetur. Tum quia tales motus non sunt proprie actiones, sed præcise effectus, et termini actionum immanens : non enim prædicta membra agunt, et movent adhuc mota, sed moventur dumtaxat ad imperium voluntatis : subjectum autem voluntarietatis, et libertatis (si semel est positivum) debet esse vere et proprie operatio, quæ est exercitium immediatum potentia activæ ; et non tantum effectus, et terminus talis operationis, ut in tract. de voluntario statim in principio ex communi sententia explicuimus. Tum etiam, nam esto in membris corporis sit aliqua vis activa, qua possint veram actionem elicere, hæc tamen virtus nequaquam erit immanens, sed transiens, ut est per se notum, cujus proinde actio non subjectabitur in agente, sed in passo, et ita nequit esse intrinsece voluntaria : quia voluntarium debet esse ab intrinseco, atque adeo manens in eodem principio, a quo elicitur : ergo, etc.

13. Quoad actus vero aliarum potentia-

rum facilius probatur : nam tales potentia non subduntur dominio voluntatis, nisi quantum ad applicationem materia, qua semel applicata, suapte natura sunt determinata ad agendum, nec potest voluntas earum actus impedire : certum est autem, quod ubi non est dominium voluntatis, nulla est libertas : ergo, etc.

Si vero inquiras quæ sunt istæ potentia? Respondetur esse omnes vires vegetativa^{potentia} partis, nutritivam, augmentativam et similes : omnes enim hujusmodi potentia supposita materia circa quam operari possint, natura sua sunt determinata ad agendum, nec subest voluntati applicare eas ad operationem, vel ab operando retrahere. Idem dicendum est de sensibus externis : nam etiam eorum sensationes in præsentia sensibilium sunt omnino necessariae et ex vi naturæ. Unde totum dominium voluntatis sistit in applicando, vel non applicando sensibilia ad sensus ; vel sensus ad sensibilia : puta aperiendo, vel claudendo oculos, aures, etc., semel vero applicatis, velit, nolit, recipient ipsi sensus species a sensibilibus immissas, elicientque suas sensationes : et dum non applicantur, sicut nullas recipient species, ita nihil sentient, quantumcumque voluntas velit sentire. De sensu communi quid dicendum sit, tetigimus num. 10.

14. Sed objicies : quia si actus istarum potentiarum non subjacent dominio voluntatis, non erunt adhuc extrinsece voluntarii, et liberi : quia de ratione cujuscunque liberi est, ut subsit tali dominio. Unde neque extrinsece poterunt peccata denominari. Hoc autem videtur falsum : nam multi actus sensuum externorum, ut visio rei turpis, tactus, etc., prohibentur, et damnantur tanquam peccata juxta illud Matth. 5 : *Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, mæchatus est* : ergo, etc.

Respondetur prædictos actus non denominari *liberos* aut *voluntarios in se* adhuc extrinsece, quia in se ipsi dum fiunt, non subjacent voluntati : poterunt tamen dici *liberi in causa*, quoties applicatio alicujus, ex quo dependent, illi subjacet. Sicut contingit in visu, tactu, etc. Quamvis enim applicata materia, et potentia non impedita, ut apertis oculis coram visibili, vel posito supra tactum tangibili, necessario fiat sensitio ; ipsa tamen applicatio objecti, et potentia expeditio multoties est in nostra potestate : et tunc sensationes, et effectus inde sequuti poterunt dici *libera in causa*. Præsertim cum adest præceptum vitandi

Prima objectio.

Solvitur.

talem causam per ordinem ad ipsas sensationes, aut effectus. Unde quia ad suscipiendam extrinsece peccati denominationem sufficit libertas, et voluntarium in causa, ut explicuimus disp. 5, dub. 6, idcirco nihil deest, quominus predictæ sensationes, et earum effectus, aliquando extrinsece *peccata* vocentur, et ut talia prohibeantur. Et idem contingit in multis aliis effectibus omnino necessariis, supposita causarum applicatione: ut cum propinato alicui veneno, necessario sequitur mors, projecto lapide, sequitur necessario percussio, etc. Sufficit enim ad hoc, ut tales effectus *peccata* dicantur denominatione extrinseca, quod in causa sint liberi, seu quod causa eorum libere applicata sit, et voluntas non retractata, quamvis semel facta applicatione, non sint amplius in nostra potestate.

Objectio. 15. Objicies secundo, quod potentia loco motiva, et potentia executiva ad extra subduntur dominio voluntatis, atque adeo nihil deest, quominus earum actus intrinsece sint liberi, et peccaminosi: ergo præter potentias recensitas in secunda conclusione dantur aliæ, quæ sunt subjectum peccati, et malitiæ intrinsecæ.

Respondetur negando consequentiam. Potentia enim loco motiva, et executiva ad extra, sicut in brutis non distinguitur realiter ab æstimativa, et appetitu, ita in nobis et in Angelis non differt a voluntate, et intellectu: sed ipsamet operatio intellectus a voluntate moti, quæ formaliter est immanens, et intrinsece libera, est virtualiter transiens, producitque sine nova alia actione motum localem, et omnes externas executiones non tanquam actiones, sed præcise tanquam motus, et effectus. Quod si tales motus et executiones aliquam actionem a priori illa distinctam involvant, nequaquam talis actio erit immanens, sed transiens formaliter juxta dicta num. 12. Et ideo solum extrinsece poterit denominari *voluntaria et peccatum*, sicut dictum est de ipsis motibus omnino externis, qui præcise sunt effectus.

§ III.

Sententia opposita primæ et secundæ assertioni.

16. Contra primam, et secundam assertionem sentiunt Curiel in præsentibus art. 2, Alvarez disp. 138 et alii, qui solis actibus

a voluntate elicitis concedunt malitiam formalem intrinsecam; cæteris vero etiam si sint intellectus, et appetitus sensitivi, illam negant: aiuntque solum denominari *peccata* extrinsece a malitia existente in actu voluntatis. Refert pro hac sententia Curiel Durandum in 2, dist. 42, quæst. 1, Durand. Ricard. Gabriel. et Okam. Sed omnes loquantur de actibus omnino externis, et solum intendunt quod diximus in tertia assertione; primæ vero et secundæ non refragantur. Arguitur primo ex D. Thoma in præsentibus art. 1, ubi ait esse de ratione peccati, qua ratione peccatum et voluntarium est, quod in voluntate subjectetur. Et licet locutio videatur indiffinita, ratio tamen articuli convincit intelligendam esse universaliter de omni peccato: nam id probat D. Thom. quia cum peccatum sit actus immanens voluntarius, illa potentia debet esse ejus subjectum, quæ fuerit principium: voluntarium enim manet in principio, a quo elicitur, quia debet esse ab intrinseco: principium autem voluntarii est voluntas: ergo, etc. Hæc ratio, ut constat, universalis est pro omnibus peccatis, sicut omnia sunt voluntaria: ex qua sic formatur argumentum. Omne peccatum quantum ad rationem voluntarii, et malitiæ subjectatur intrinsece in voluntate: ergo in intellectu, aut appetitu sensitivo: repugnat enim, quod una, et eadem malitia intrinsece sit in voluntate, et simul in alia potentia a voluntate distincta.

Confirmatur. Nam vel ibi est una tantum numero malitia, vel duplex? Si una, manifeste repugnat subjectari intrinsece in duabus potentiis: sicut quod idem numero accidens sit in subjectis realiter distinctis. Si autem duplex, consequenter erunt duo peccata, unumquodque sua malitia constitutum, ex quibus unum tantum erit in voluntate, illud nimirum, cujus malitia in ea existit: aliud vero, cujus malitia existit in appetitu, subjectabitur in illo, et non in voluntate, atque ita non erit universaliter vera doctrina D. Thomæ, quod omne peccatum est in voluntate tanquam in subjecto.

17. Huic argumento est prima solutio ex Conrado et aliis, conclusionem primi articuli D. Thomæ intelligendam esse indefinite: et ideo non esse inconveniens, quod aliqua peccata etiam quantum ad formalem malitiam non subjectentur immediate in voluntate, dummodo aliqua in illa subjectentur. Neque argumentum ita urget contra hanc

Ricard.
Gabriel.
Okam.
D. Thom.

Primum
argu-
mentum.

Confir-
matio.

Prima
solutio.
Conrad.

hanc solutionem, ut non possit probabiliter defendi. Nam dici posset rationem illam, quod voluntas est principium actus voluntarii et sic debet etiam esse subjectum (loquendo de principio proximo, quod dumtaxat cum subjecto coincidit) non esse absolute universalem, sed tantum respectu illorum actuum, qui a voluntate immediate eliciuntur. Unde non comprehendit eos, qui eliciuntur ab appetitu sensitivo, vel ab intellectu, etiam si sint voluntarii: quia sicut principium proximum istorum non est voluntas, sed appetitus vel intellectus motus ab illa, ita subjectum immediatum debet esse ipse appetitus vel intellectus, non autem voluntas.

Melior solutio. Cajet. Secundo et melius respondetur cum Cajetano non esse inconveniens, quod idem numero peccatum, secundum diversas rationes vel partes subjectetur intrinsece in diversis potentiis. Unde illudmet peccatum, quod secundum unam rationem est intrinsece in appetitu sensitivo, vel intellectu, potest secundum aliam subjectari in voluntate etiam intrinsece. Hacque ratione verificabitur universaliter conclusio primi articuli, quod omne peccatum (saltem quando est liberum simpliciter) subjectatur in voluntate: et indiffinitè conclusio secundi: nempe quod aliqua peccata subjectentur in appetitu, et in aliis potentiis. Quod non ita est intelligendum, quasi ratio secundum quam prædictum peccatum est in voluntate, sit tota formalis malitia; ratio vero secundum quam est in appetitu sensitivo v. g. sit sola entitas actus, quæ materialiter se habet in peccato, suscipitque a malitia denominationem. Nam hoc modo etiam posset poni peccatum in membris externis, quorum motus denominantur a malitia actuum voluntatis; et nihilominus quia in eis non est malitia intrinseca, negat D. Thom. in præsentī art. 2 ad 3, prædicta membra esse subjectum peccati. Sed sensus est, quod de ipsa formali malitia aliquid sit intrinsece in actu voluntatis, et aliquid etiam intrinsece in actu appetitus. Juxta quod semper salvatur omnia peccata, etiam quæ sunt intrinsece in aliis potentiis, subjectari in voluntate; non quidem adæquate secundum totam malitiam, sed inadæquate et secundum partem. Imo quia pars illa malitiæ, quæ in voluntate residet, primario et principaliter se habet in peccato, quæ autem ad appetitum transit, habet se minus principaliter, potest dici, omne peccatum esse in sola voluntate principaliter et primario:

sine eo quod negetur esse intrinsece in aliis potentiis; minus tamen principaliter, et quasi secundario. Qua distinctione utitur Cajet. in præsentī art. 2.

18. Addit vero Montes. posse dici, quod omne peccatum est in voluntate formaliter, et in aliis potentiis solum materialiter: non quia in istis non sit aliqua formalis malitia intrinseca; sed quia hæc ipsa malitia comparata ad illam, quæ residet in actu voluntatis, habet se sicut materiale ad formale: nam actus voluntatis se habet ut imperans; actus vero aliarum potentiarum ut imperati: unde quia imperatum ad imperium comparatur sicut materia ad formam, ideo malitia actus voluntatis potest dici formalis, et malitia aliorum actuum materialis: et consequenter peccatum per utranque malitiam constitutum potest dici subjectari formaliter in sola voluntate; in reliquis autem potentiis solum materialiter. Vide quæ diximus in tract. de bonit. et malit. disp. 6, dub. 4 ubi doctrinam hujus additionis latius explicuimus.

Ad confirmationem respondetur, esse ibi duas malitias realiter distinctas metaphysice loquendo: negamus tamen esse absolute dicendum *duo peccata*: nam sicut juxta doctrinam D. Thomæ supra quæst. 17, art. 4, ex imperio et actu imperato moraliter fit unus numero actus, licet in esse physico differant realiter, ita ex eorum malitiis quantumvis metaphysice re ipsa distinctis, fit moraliter unum peccatum numero. Et de hujusmodi peccato sic moraliter constituto verificatur, quod sit intrinsece in appetitu, et in voluntate non adæquate, sed inadæquate, ut diximus. Cujus rei exemplum debent adversarii admittere, siquidem nullus eorum dubitat intentionem finis v. g. furandi, et electionem medii ad talem finem esse actus realiter distinctos, habereque unumquemque suam intrinsecam malitiam: siquidem uterque est actus a voluntate elicitus, voluntarius, et liber intrinsece, atque adeo habere debent malitias realiter distinctas: et tamen nemo diceret esse ibi absolute duo peccata: sufficit enim, quod prædicti actus, et eorum malitiæ ad eundem finem intrinsecum tendant, unusque ab alio derivetur ut moraliter idemmet actus, et idem numero peccatum judicentur: ita ergo in nostro casu.

19. Secundo arguitur ex eodem D. Thomæ supra quæst. 20, art. 3. ubi docet, actus exteriores (nomine actus exterioris apud D. Thomam intelligitur quicumque a volun-

Cajet.

Additio

ex

Montes.

Solutio

confirmatio.

D. Thom.

Secundum

argu-

mentum.

tate imperatur, sive sit intellectus, sive appetitus, etc.) non habere distinctam bonitatem, vel malitiam formalem ab ea quæ est in actu voluntatis. Et cum posuisset tertium argumentum, quod bonitas vel malitia actus externi causatur ab interiori, atque adeo debet esse alia numero, alias idem causaret se ipsum, respondet: *Ad tertium dicendum, quod quando aliquid de uno derivatur in alterum sicut ex causa agente univoca, tunc aliud est quod est in utroque: sicut cum calidum calefacit, alius numero est calor calefacientis, et calor calefacti, licet idem specie. Sed quando aliquid derivatur ab uno in alterum secundum analogiam vel proportionem, tunc est tantum unum numero, sicut a sano quod est in corpore animalis, derivatur sanum ad medicinam, et urinam: nec alia sanitas est medicinæ aut urinæ, quam sanitas animalis, quam medicina facit, et urina significat: et hoc modo a bonitate voluntatis (idem est de malitia) derivatur bonitas actus exterioris: et e converso, scilicet secundum ordinem unius ad alterum.*

Curiel. Ex quibus verbis, et exemplo urget contra nos in hunc modum Curiel. Quando aliquid dicitur tale ex ordine ad aliud, solum dicitur denominative, et extrinsece, non quia intrinsece in se ipso tale sit: sed actus appetitus sensitivi v. g. solum dicitur formaliter malus ex ordine ad actum voluntatis, a quo procedit: igitur solum dicitur malus extrinsece a malitia prædicti actus voluntatis. Major probatur: nam quod habet aliquid intrinsece in se, secundum se ipsum dicitur tale, non ex ordine ad aliud: ergo quod solum dicitur ex ordine ad aliud, non denominatur ab aliquo quod habet in se.

Confirmatio. Et potest confirmari (ait Curiel) alia ratione, quam tangit D. Thom. scilicet, quæ sola attributione, et analogia unius ad alterum dicuntur talia, non denominantur a forma sibi inhærente, sed a forma, quæ est in principali analogato: ut patet in denominatione *sani* respectu medicinæ, et urinæ: nam istæ non dicuntur *sanæ* a sanitate, quam in se formaliter habeant, sed a sanitate animalis, cum quo prædicta analogia analogantur: cum ergo actus exterior denominetur malus per analogiam, et attributionem ad interiorem, fit talem denominationem non esse intrinsecam, neque sumi a forma vel malitia ipsi externo actui inhærente, sed a malitia inhærente actui interiori. Nec minus clare videtur loqui Ang.

D. Thom. Doctor in favorem hujus sententiæ art. 4

illius quæstionis, ubi docet actum externum non addere bonitatem aut malitiam formalem super internum efficacem: quod verum esse non possit, si ipse actus externus haberet intrinsecam malitiam distinctam a malitia interna: nam quodcumque finitum per additionem partium ejusdem rationis redditur majus: ergo, etc.

20. Respondetur primo hoc argumentum (quo convictos credimus Curielem, et Alvar. ut suam sententiam D. Thomæ esse arbitrarentur) solum probare tertiam nostram assertionem, ubi diximus actus seu motus membrorum externorum non habere in se ipsis malitiam formalem: nam D. Thom. tota illa quæstione 20, solum agit de hujusmodi motibus et actibus omnino externis: neque comprehendere potuit actus immanentes intellectus, et appetitus sensitivi: licet enim hujusmodi actus in comparatione ad actum imperantem voluntatis possint dici *externi*, sicut electio potest dici actus exterior respectu intentionis: et modo isto loquendi non semel utatur D. Thom. ut in tract. de bonit. et malit. disp. 6, dub. 4, explicuimus: in collatione tamen ad motus membrorum externorum vere sunt actus interni: imo absolute loquendo possunt sic appellari, siquidem manent in intellectu, et appetitu, quæ absolute sunt potentia internæ. Unde non oportet quod ubicumque de actibus externis sermo est, prædicti actus immanentes sub eo nomine comprehendantur.

21. Et sane non fuisse comprehensus a D. Thoma loco allegato, suaderi potest, tum ex exemplis quæ adducit: nusquam enim in tota illa quæstione 20 apponit exemplum actus externi in actibus intellectus vel appetitus, aut horum mentionem facit, cum tamen fere in singulis articulis exemplificet in actibus membrorum, ut in occisione, in prædicatione, in deambulatione, et similibus motibus omnino externis. Tum etiam, quia si attendatur ordo doctrinæ, quem circa actus humanos, eorumque bonitatem, et malitiam S. Doctor observat, satis constabit, solos actus omnino externos pertinere posse ad illam quæstionem. Nam de actibus intellectus sufficienter dixerat una cum actibus voluntatis quæstione 19. De actibus vero appetitus sensitivi acturus erat quæstione 22, et deinceps, ubi tractat de animi passionibus, quæ sunt hujusmodi actus: de quarum bonitate, et malitia morali agit quæstione 24 per totam, ibique non pauca reperies, quæ nostram secundam assertionem

Prima
respon-
sio.

asserunt confirmationem confirmant, præsertim art. 1 et 2 et 4. Cum ergo de actibus membrorum externorum non alibi ex professo tractet, nisi dicta quæstione 20, utaturque per totam illam nomine *actus externi*, plane liquet voluisse comprehendere sub isto nomine solos actus prædictorum membrorum, qui ab omnibus absolute *externi* vocantur.

Adde quod in art. 3 ejusdem quæst. vocat *actus interiores* omnes, qui sunt a potentiis internis sine cognoscitivis sive appetitivis; *exteriores* vero illos tantum, qui sunt a potentia exterioris exequente motum. Et ideo in argumento primo ita loquitur: *Actus interioris principium est vis animæ interior apprehensiva vel appetitiva: actus autem exterioris principium est potentia exequens motum*, etc. Et in secundo argumento expressè dicit, actum virtutis intellectualis esse actum interiorem, quia tam actus, quam virtus sunt in potentia immanente. Neque in solutionibus huic doctrinæ contradicit, sed eam admittens, solvit alia via argumenta, ut legenti constabit.

§ IV.

Ejusdem secundi argumenti alia solutio.

22. Verum quia prædicta doctrina Ang. Doctoris, etiam si nomine *actus exterioris* intelligerentur omnes, quos adversarii volunt (quod non concedimus) habet congruam explicationem, respondetur secundo ad idem argumentum, non posse sufficienter colligi ex aliquo articulo illius quæstionis, quod D. Thom. excludat ab actibus externis omnem malitiam formalem intrinsecam quamvis neget illis malitiam formalem, quæ a voluntate non descendat; et quæ moraliter constituat peccatum distinctum ab eo, quod est in voluntate. Pro quo nota, argumentum contra nos factum inniti tribus propositionibus, quæ habentur in prædicta quæstione, et ingerunt in hac re difficultatem. Prima propositio est, quod loquendo de bonitate, vel malitia conveniente nostris actibus ex ordine ad finem, et ex voluntatis participatione (quæ sine dubio est bonitas vel malitia formalis) eadem omnino est respectu actus voluntatis; et respectu actus exterioris. Ita asseritur art. 3 in corpore. Secunda est, quod derivatio bonitatis vel malitiæ ex actu voluntatis in actum exteriorem, non est sicut ex causa agente univoca, sed secundum analogiam, vel proportionem: sicut a sano, quod est in animali,

Salmant. Curs. theol., tom. VII.

derivatur sanum ad medicinam, et urinam, absque eo quod ibi sit nisi una numero sanitas. Hæc habetur eodem articulo 3 ad 3. Tertia, quæ habetur articulo 4, est actum exteriorem consideratum quantum ad prædictam bonitatem, vel malitiam nihil addere supra bonitatem, vel malitiam actus voluntatis, nisi ipse actus voluntatis in se ipso fiat melior, aut prior. His tribus propositionibus nititur tota vis argumenti, quas oportet proinde explicare.

23. Quantum ad primam ergo; bonitas, vel malitia utriusque actus dicitur eadem numero, non quia metaphysice loquendo non cadat inter eas distinctio, sed quia cum bonitas, vel malitia actus exterioris a bonitate aut malitia interioris derivetur, sitque ejusdem rationis, et ex eodem specificativo proveniens, non ponit in numero cum illa, sed reducitur ad eam, ut quædam ipsius participatio, et extensio: et hac ratione non censentur absolute diversæ: quia sicut ubi unum est propter aliud, tantum dicitur esse unum: ita ubi unum reducitur ad aliud, utrumque unum censetur. Quod autem D. Thom. non majorem unitatem inter prædictas moralitates constituere voluerit, ex eo constat, quia art. 4 illius quæstionis in solutione ad 3, expressè dicit bonitatem vel malitiam, quam habet actus voluntatis ex actu externo tanquam ex objecto voluto, non esse aliam a bonitate vel malitia conveniente ipsi actui externo ex materia, et circumstantiis; et tamen hanc posteriorem bonitatem vel malitiam intrinsecam esse actui exteriori, et illam priorem actui voluntatis, ac proinde distingui realiter inter se, fateatur Curiel, et debent tenere omnes D. Thomæ discipuli, quia prædicta bonitas, vel malitia actus externi est bonitas et malitia objectiva conveniens illi antecedenter ad actum voluntatis, ut tradit D. Thom. art. 1 ejusdem quæst. ad quem se remittit: bonitas vero vel malitia, quam inde desumit actus voluntatis, est bonitas vel malitia formalis intrinsece afficiens talem actum: neque enim negari potest, quod cum actus voluntatis habet pro objecto actum exteriorem ex materia bonum vel malum, capiet a tali objecto intrinsecam bonitatem vel malitiam. Sicut ergo utraque hæc malitia objectiva, et formalis dicitur eadem, negaturque inter eas distinctio, non quia metaphysice non differant, sed quia malitia formalis derivatur ab objectiva, et ad eam reducitur; ita malitia formalis desumpta ex fine dicitur eadem numero in utroque actu: quia quæ

Decla-
ratur
prima.

in actu exteriori invenitur, derivatur ab ea, quæ est in interiori, et ad ipsam reducitur; licet metaphysice loquendo distinctio inter eas cadat.

Hoc idem colligitur ex solutione ad secundum articuli tertii, ubi dicitur, quod *recta ratio de fine virtutum* (moralium intellige) *non habet aliam bonitatem, quam bonitatem virtutis, secundum quod bonitas rationis participatur in qualibet virtute*. Certe negari non potest, quod bonitas, quam virtus moralis participat a ratione sit ei intrinseca, quandoquidem prædicta virtus constituitur essentialiter per talem bonitatem: et similiter negari non potest, quod rationi sit intrinseca illa sua rectitudo, cujus prædicta bonitas est participatio. Si namque in ipsa ratione non daretur aliqua rectitudo intrinseca, non possent virtutes morales bonitatem ab ea participare. Quod si utrobique ponitur rectitudo intrinseca, necessario debent duæ bonitates ibi distinguui. Et tamen quia virtus moralis a ratione derivatur, et ad eam tamquam ad principium reducitur, dicit D. Thom. esse unam, seu non diversam bonitatem utriusque. Sufficit ergo hujusmodi unitas per reductionem, ut bonitas interioris, et exterioris actus una esse dicatur, etiam si utriusque sit intrinseca, et cum reali distinctione.

Exponitur
secunda
propositio.

24. Per quod manet explicata secunda propositio. Sensus enim est, quod quia bonitas vel malitia respectu actus exterioris derivatur ab interiori, non sicut a causa univoca, sed secundum analogiam, non est æqualiter in utroque actu, sed in interiori primario, et omnino per se; in exteriori vero secundario per modum participationis, et extensionis: atque adeo ut aliquid non constituens secundum se propriam speciem, et unitatem, sed pertinens reductive ad ipsam unitatem, et speciem actus interioris. Neque exemplum de analogia *sani* debet tenere in omnibus; sed tenet in eo, quod quia secundaria analogata derivantur a primo, illudque diminute participant, debent ad ipsum reduci: sive talis reductio ponat intrinsecam denominationem, ut in hoc exemplo: sive habitudinem intrinsecam, ut in casu nostræ assertionis: quod D. Thom. ibi non examinat.

25. Neque urget contra hanc explicationem illud, quod in argumento adduximus ex Curiel: nempe *quando aliquid dicitur tale ex ordine ad aliud, solum dicitur denominatione extrinseca*: nam oppositum potest instari innumeris exemplis actuum, habi-

tuum, et potentiarum, quæ id, quod sunt, habent ex habitudine ad objecta, et non ideo sunt talia denominatione extrinseca. Sufficit nobis pro exemplo ipse interior actus voluntatis, cui fere omnes etiam auctores contrariæ partis concedunt bonitatem vel malitiam intrinsecam; et tamen hujusmodi bonitas vel malitia sumitur ex ordine ad finem, qui est aliquid extrinsecum. Cujus ratio tam in hoc quam in aliis respectivis cito occurrit. Quoniam forma tribuens immediate prædictam denominationem, non est illud extrinsecum, quod respicitur, sed habitudo ad ipsum, quæ intrinsece inest respicienti. Et hoc est quod dixit D. Thom. D. 1. 1. supra quæst. 18, art. 4 ad 2, ibi: *Dicendum quod quamvis finis sit causa extrinseca, tamen debita proportio ad finem et relatio in ipsum inhæret actioni*. Sicut igitur in actu voluntatis prædicta denominatio est intrinseca, quia sumitur ab hac relatione transcendentali sibi inhærente, et non immediate a termino extrinseco: sic in actibus appetitus, et intellectus denominato *boni* vel *malii* sumpta ex habitudine ad actum voluntatis, est denominatio intrinseca: quia licet hic actus extrinsece se habeat respectu illorum, prædicta tamen habitudo intrinsece eos allicit. Unde falso in probatione majoris assertitur, quod quando aliquid habet in se formam denominantem, non dicitur tale ex ordine ad aliud: nam si talis forma sit ipse ordo ad aliud, ut in præsentem contingit, oportet, ut ejus primaria, et essentialis denominatio fiat secundum prædictum ordinem; et tamen sit intrinseca respectu subjecti, in quo est talis ordo.

Diximus *respectu subjecti*, etc. quia ab aliqua forma respectiva duo possunt denominari: nempe subjectum respiciens, et terminus inspectus: sicut a visione denominatur animal *videns*, et paries *visus*: et prima denominatio est intrinseca; secunda vero extrinseca: quia prædicta forma respectiva subjectum allicit intrinsece per inhærentiam; et terminum extrinsece per respectum seu terminationem.

26. Neque etiam urget confirmatio adducta ex eodem Curiel: scilicet quod quæ per analogiam, et attributionem unius ad aliud dicuntur talia, non denominantur a forma sibi inhærente, sed a forma existente in principali analogato. Hoc enim verum est, si ibi solum intervenerit analogia attributionis, juxta quam omnia analogata ab uno principali immediate denominantur.

nantur. Cæterum si hæc analogia secum afferat, vel supponat aliam, quæ est analogia proportionalitatis propriæ; quamvis non ex vi illius, ex vi tamen istius omnia analogata habent aliquid sibi intrinsicum, licet inæqualiter eis impertitum, a quo intrinsicam denominationem sortiuntur. Quod non semel contingere est satis notum: nam creaturæ analogantur cum Deo per attributionem in ratione entis, et in ratione veri, et in ratione boni: et ex vi hujus analogiæ solum extrinsece dicuntur *entia*, *veræ* et *bonæ*: nihilominus tamen, quia simul habent analogiam proportionalitatis propriæ, sortiuntur ex vi istius propriam entitatem, veritatem, et bonitatem, a quibus intrinsicè *entia*, *veræ* et *bonæ* denominantur. Actus ergo sive intellectus, sive appetitus utroque modo analogantur cum actu voluntatis in ratione boni, vel mali, et ideo quamvis ex vi unius analogiæ denominentur solum extrinsece; ex vi alterius habent bonitatem, vel malitiam sibi inhærentem, a qua intrinsicè denominantur.

Neque prædictum exemplum de analogia sani nobis efficit: tum quia sufficit, quod teneat in eo pro quo adducitur: hoc autem est, quod forma denominans in omnibus analogatis quodammodo sit una, et non constituat absolute plures species, sive talis unitas sit ita rigorosa, ut excludat omnem distinctionem etiam partialem; sive tantum sit unitas per reductionem, quæ prædictam distinctionem non excludit. Tum etiam, quia adhuc in hoc exemplo potest attendi prædicta duplex analogia. Medicina enim v. g. et potest dici *sana* a sanitate existente in animali, ad quam ordinatur, ita quod non iste ordo, sed ipsa sanitas animalis sit forma immediate denominans. Et hoc pacto denominatio fit secundum analogiam attributionis, estque proinde extrinseca. Et potest etiam denominari a virtute sibi intrinsicè causativa prædictæ sanitatis animalis, ita ut non ista sanitas, sed illa virtus (quæ non incongrue *sanitas* dicitur) immediate denominet: et tunc denominatio fit secundum analogiam proportionalitatis propriæ, et est intrinsicè.

Thom. 27. Quam doctrinam sumpsimus ex D. Thoma quæst. 1, de verit. art. 4, ubi hoc exemplo explicat, qualiter res cognitæ ab intellectu dicantur *veræ* utroque genere analogiæ. *Denominantur* (inquit) *res veræ a veritate, quæ est in intellectu divino vel humano, sicut denominatur cibus sanus a sanitate, quæ*

est in animali, et non sicut a forma inhærente (en denominatio extrinseca et analogia attributionis) *sed a veritate quæ est in ipsa re, quæ nihil aliud est quam entitas intellectui adæquata, vel intellectum sibi adæquans, sicut a forma inhærente: sicut cibus denominatur sanus a qualitate sua, a quo sanus dicitur, etc.* Ecce analogia proportionalitatis, et denominatio intrinsicè. Ratio vero est, quia analogia attributionis supponit pro fundamento intrinsicam habitudinem analogati minus principalis respectu principalioris, a quo causatur, seu derivatur: et quia talis habitudo multoties adhuc in abstracto sortitur idem nomen ac forma ipsius principalioris analogati, potest tunc analogatum minus principale bis denominari eodem nomine: nempe et a prædicta forma: hæcque erit denominatio extrinseca propria analogiæ attributionis: et a suamet habitudine: quæ erit denominatio intrinsicè propria analogiæ proportionalitatis.

Diximus, *multoties sortitur idem nomen*, etc. quia non semper ita contingit: sæpe enim habitu analogati minus principalis, et quidquid in eo est intrinsicum, non meretur in abstracto nomen formæ principalioris analogati. Quare tunc denominatio analogica tantum est una: nempe quæ sumitur ab hac forma. Porro autem in exemplis adductis præcipue in analogia boni vel mali moralis respectu actus voluntatis, intellectus, et appetitus prædicta habitudo secundariorum analogatorum habet quidquid requiritur, ut eis in abstracto competat nomen bonitatis vel malitiæ non minus quam formæ existenti in analogato principali, qui est actus voluntatis: et ideo non solum denominantur extrinsece *boni* vel *mali* a bonitate vel malitia istius, sed etiam intrinsicè ab habitudine ad ipsum.

28. Ex quo inferes pro majori hujus rei Illatio. explicatione, quod etsi D. Thom. dixisset actum externos (comprehendendo etiam actus intellectus, et appetitus sensitivi) denominari *bonos*, vel *malos* extrinsece a bonitate vel malitia interiorum, adhuc non contradiceret doctrinæ hucusque traditæ. Tum propter modo dicta, quia cum una denominatione extrinseca ex vi analogiæ proportionalitatis, stat alia in intrinsicè ex vi analogiæ proportionalitatis. Tum etiam quia extrinseca denominatio habet latitudinem, et quædam est pure extrinseca, quædam vero admiscet aliquid formæ intrinsicæ. Quæcumque enim denominatio oritur a

forma existente in alio subjecto, potest non incongrue extrinseca appellari. Porro hoc dupliciter potest contingere : vel ita quod denominatio fiat per puram assistentiam talis formæ sine aliquo respectu ex parte denominati ad illam : sicut a visione, quæ est in oculo, denominatur *visus* paries ob nudam assistentiam, et terminationem ; sine eo quod visio causet aliquem respectum ad se in pariete. Vel quia ex prædicta assistentia consurgit in re denominata aliqua habitudo ad formam : sicut corpus dicitur *locatum* a loco, et homo *indutus* a veste : nec tamen ibi est sola assistentia unius ad aliud, sed ex assistentia loci consurgit in re locata modus intrinsecus *ubicationis*, qui est commensuratio locati cum loco : et ex adjacentia vestis resultat in re vestita quædam habitudo ad illam, quæ constituit prædicamentum *habitus*. In priori ergo casu denominatio est pure extrinseca, quia nihil est ibi denominans nisi forma extrinsece assistens. At vero in posteriori potest quidem dici extrinseca, eo quod originatur a prædicta forma ; re vera tamen fit per aliquid intrinsecum, quia immediate denominans non est ipsa forma intrinseca, sed habitudo et modus ex ea resultans, afficiens intrinsece rem denominatam. Hoc pacto D. Thom. opuse. 58, tract. 6 cap. 1, et aliis locis sex ultima prædicamenta appellat *extrinsecas denominationes* : quia licet omnia illa importent suos modos intrinsecos ; hujusmodi tamen modi resultant ex assistentia formæ extrinsecæ : ut *ubi* ex circumscriptione loci, *quando* ex assistentia temporis, *habitus* ex adjacentia vestis, et sic de aliis. A quibus modis utpote existentibus in rebus denominatis denominationes desumptæ nequeunt non esse intrinsecæ. Si quando ergo ipse Ang. Doctor actus intellectus vel appetitus appellet *bonos* vel *malos extrinsece*, intelligendus erit hoc posteriori modo, qui optime salvat doctrinam traditam in tota hac solutione.

Sensus
tertiæ
proposi-
tionis.

20. Tertia denique proposito videlicet actum externum non addere bonitatem vel malitiam supra interiorem, explicatur sicut prima : unde sensus est, quod bonitas vel malitia proveniens ex fine actui exteriori, reducitur ad bonitatem vel malitiam interioris, et non ponit in numero cum illa, eo quod sunt ejusdem rationis, et ab eodem specificativo desumptæ, constituuntque unicam speciem peccati. Quo contra se habet bonitas vel malitia desumpta ex objecto et materia actus exterioris : quia cum hæc

habeat distinctum specificativum, sitque alterius rationis et speciei ab ea, quæ sumitur ex fine, neutra reducitur ad aliam, sed utraque per se ponit in numero, constituitque suam propriam speciem : et ideo quando una jungitur alteri, non solum metaphysice, sed etiam moraliter censetur fieri illa additio. Per quæ patet ad omnia, quæ afferuntur in argumento. Cujus solutionem latius prosequuti sumus, tum ut doctrinam illius quæstionis 20, quæ aliquibus obscura visa est, explicaremus. Tum etiam quia dum cum Thomistis agimus, vellemus eis, quantum fieri potest, satisfacere.

§ V.

Reliqua argumenta contra eandem assertiones.

30. Tertio arguitur. Si actus appetitus sensitivi v. g. procedensque ex motione voluntatis, haberet malitiam intrinsecam, talis malitia sæpe esset mortalis, et non tantum venialis : sed in prædicto appetitu non potest esse malitia mortalis : ergo, etc. Major constat, nam talis malitia moraliter loquendo est ejusdem speciei cum malitia voluntatis, a qua descendit, constituitque cum illa idem peccatum, ut sæpe diximus : constat autem malitiam voluntatis sæpe esse mortalem : ut cum voluntas movet appetitum ad actum luxuriæ, et similes. Minor vero videtur esse D. Thomæ in præsentia art. 4, ubi docet, in sensualitate non posse esse peccatum mortale. Et reddit rationem, quia mortale peccatum importat deordinationem circa finem ultimum, aversionemque ab illo : sicut autem referre, et ordinare ad finem ultimum non est sensualitatis, sed voluntatis, et rationis, ita deordinari, et averti ab illo.

Respondetur, concessa majori, negando minorem. Ad probationem dicendum est, D. Thomam loqui de sensualitate secundum id dumtaxat quod habet ex se prout invenitur in homine : et hoc modo negat reperiri in ea peccatum mortale. Non autem negat, quod dum actualiter a voluntate movetur, recipiat in se mortalem malitiam derivatam ex malitia voluntatis mediante illa motione. Sumiturque hæc solutio ex eodem Ang. Doctore in solutione ad primum ejusdem articuli, ubi sic ait : *Actus sensualitatis potest concurrere ad peccatum mortale, sed tamen actus peccati mortalis non habet*

habet quod sit peccatum mortale ex eo quod est sensualitatis, sed ex eo quod est rationis, cujus est ordinari in finem, et ideo peccatum mortale non attribuitur sensualitati, sed rationi. Ubi, ut vides, non negat, inesse actui sensualitatis malitiam mortalem. Id quod argumentum, cujus est illa solutio, satis efficaciter convincit. Sed ait, prædictam malitiam non esse attribuendam sensualitati, sed rationi : quia licet sit in sensualitate, non tamen ex propriis ipsius sensualitatis, sed a ratione derivata, et participata : unumquodque autem debet attribui suo proprio, et fontali principio.

31. Sed urgebis, neque malitiam venialem convenire sensualitati ex se ipsa; alias reperiretur in brutis; sed ex participatione rationis, a qua est tota libertas, et tota moralitas : et nihilominus quia prædicta malitia inest actui sensualitatis intrinsece, concedit absolute D. Thom. quod sit in ea peccatum veniale, ut constat ex articulo tertio : ergo cum absolute negat reperiri mortale, intelligendus est etiam ex participatione rationis; aliter nullum constitueret discrimen quantum ad hoc inter utrumque peccatum. Ad hanc replicam constabit dubio sequenti, ubi reddemus rationem quare sensualitas non quidem ut est communis hominibus et brutis, sed ut est propria sensualitas hominis, habeat ex se ipsa, hoc est, independentem ab actuali influxu, et motione voluntatis, sufficientem vim ad peccandum venialiter, cum tamen malitiæ mortalis non sit capax, nisi ex vi prædicti influxus.

Ratio D. Thomæ in articulo quarto nobis non officit, quia solum procedit de illa potentia, cui primario et ex se convenit malitia mortalis : nam in ista potentia requiritur illa conditio, scilicet quod possit immediate ordinari ad finem ultimum, et ab eo averti; sicut potest sola voluntas. Cæterum ut prædicta malitia secundario et mediante voluntatis participatione sit in appetitu sensitivo, vel in aliqua alia potentia, sufficit quod talis potentia attingat finem ultimum mediate : sive (quod idem est) attingat objectum per se connexum tanquam medium necessarium cum tali fine. Quia deordinatio circa hoc objectum necessario trahit secum deordinationem, et aversionem immediatam a prædicto fine. Et sic utraque deordinatio et aversio est de linea mortalis; quamvis quæ est in voluntate primario, et ut quid formalius; quæ vero est in appetitu secundario, et ut aliquid minus formale, juxta dicta num. 17 et 18.

32. Ultimo probatur. Nam appetitus sensitivus (idem est de intellectu) non habet libertatem intrinsecam, sed ejus actus dicuntur *liberi* a libertate voluntatis : ergo neque habere potest intrinsecam malitiam. Consequentia apud nos est satis nota. Antecedens vero suadetur : quoniam potentia liberæ debet proponi objectum cum indifferentia ad utrumlibet, quæ propositio requiritur iudicium universale, et indeterminatum : sed appetitui sensitivo non proponitur objectum cum hac indifferentia : nam quidquid ei proponitur, fit per apprehensionem alicujus sensus, quæ semper est ad unum singulare determinata, et ideo expers indifferentiæ, et universalitatis : ergo.

Ad hoc argumentum constat ex dictis numero 7, quomodo potius sit pro nobis, retorquendumque in adversarios. Nam ut ibi ostendimus, actus potentiarum immendentium, quoties dominio voluntatis immediate subjiciuntur, intrinsece sunt liberi. Ad probationem vero respondetur, sufficere ad hanc libertatem, quod prædicti actus per habitudinem sibi intrinsecam, respiciant voluntatem tanquam principium liberum præcipiens illos, potensque prohibere. Quia cum talis respectus sit ad principium liberum ut liberum, nequit non actum, in quo est, a linea necessarij extrahere, et liberum reddere. Et quamvis ad libertatem necessaria sit iudicii indifferentia; non tamen requiritur, quod hæc indifferentia immediate sit respectu cujuslibet liberi : sed sufficit ut sit respectu liberi principalis, quod est voluntas, a qua cætera sive habitus, sive actus, sive potentia libertatem participant. Non enim ideo hæc *libera* dicuntur, quia ipsa per se objectum indifferenter attingant, sed quia subduntur voluntati ut attingenti illud cum indifferentia : nam ratione hujus subjectionis dicuntur ea quoque libere, et contingenter sua objecta attingere : quatenus sic attingunt, ut in potestate voluntatis sit, ipsa ab attingendo retrahere, vel in attingentia conservare : totumque hoc ratione prædictæ subjectionis intrinsece illa afficientis, ut magis explicabitur dubio sequenti. Vide etiam quæ diximus in tract. de volunt. disp. 2, num. 89 et 91.